
 

 

Б О С Н А  И  Х Е Р Ц Е Г О В И Н А  

Б р ч к о  д и с т р и к т  Б о с н е  и  Х е р ц е г о в и н е  

ФОНД ЗДРАВСТВЕНОГ ОСИГУРАЊА 

Управни одбор/вијеће 

B O S N A  I  H E R C E G O V I N A  

B r č k o  d i s t r i k t  B o s n e  i  H e r c e g o v i n e  

FOND ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA 

Upravni odbor/vijeće 
Вука С. Караџића 4, 76100 Брчко дистрикт БиХ, тел. +387 49 211 102; 216 344, факс 216 115, ИБ 4600222830003:  

Vuka S. Karadžića 4, 76100 Brčko distrikt BiH, tel. +387 49 211 102; 216 344, faks 216 115, IB 4600222830003:  

web: www.fzobrcko.ba, e-mail: fzobrcko1@teol.net,  

                                                                                                                       
Број: 015-180/7-УО-113/19        

Брчко, 25.09.2019. године     

                                                                    

Управни одбор Фонда здравственог осигурања Брчко дистрикта БиХ на основу члана 13 став 

(1) тачке а) и б) Статута Фонда здравственог осигурања Брчко дистрикта БиХ („Службени 

гласник Брчко дистрикта БиХ“, број: 17/07, 1/08, 3/15, 7/15, 41/16, 42/17 и 50/18), члана 20, 21 и 

22 Закона о здравственом осигурању Брчко дистрикта БиХ („Службени гласник Брчко 

дистрикта БиХ“, број: 1/02, 7/02, 19/07, 2/08 и 34/08) и члана 27 и 29 Одлуке о утврђивању 

основног пакета здравствених услуга из обавезног здравственог осигурања („Службени гласник 

Брчко дистрикта БиХ“, број: 33/12), на 30. редовној сједници, одржаној дана 25.09.2019. године, 

доноси 

 

О Д Л У К У 
О УТВРЂИВАЊУ ПРАВА НА ФИНАНСИРАЊЕ НАБАВКЕ ЛИЈЕКОВА ОСИГУРАНИМ 

ЛИЦИМА ФОНДА ЗДРАВСТВЕНОГ ОСИГУРАЊА У СПЕЦИФИЧНИМ СЛУЧАЈЕВИМА 

 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

Овом одлуком утврђује се право на финансирање лијекова на терет средстава Фонда 

здравственог осигурања Брчко дистрикта БиХ (у даљем тексту: Фонд) у специфичним 

случајевима, када се право на финансирање лијека не може остварити у редовној процедури, из 

објективних и утврдивих разлога, као и начин и поступак за остваривање истог. 

 

 

II ЛИЈЕКОВИ СА ДОДАТНЕ ЛИСТЕ ЛИЈЕКОВА 

 

Члан 2. 

У случају када, након окончања поступка јавних набавки лијекова са Додатне листе 

лијекова за текућу календарску годину, постоје лијекови за које није добијена ниједна понуда, 

односно није уговорена испорука тих лијекова за потребе осигураних лица Фонда, покреће се 

нови поступак јавних набавки са циљем набавке предметних лијекова, у року од 15 радних дана 

по окончању претходног поступка. У случају да се тражени лијекови не набаве ни у другом 

поступку јавних набавки, поступак се понавља на исти начин. 

 

Члан 3. 

(1) Уколико постоји оправдана потреба за одобравање набавке лијекова са Додатне листе 

лијекова осигураним лицима Фонда, за које није достављена ниједна понуда, односно за које 

није закључен уговор о испоруци или је поступак набавке у току, осигурано лице може, 

извршити набавку предметног лијека, исти платити властитим средствима, те се обратити 

Фонду захтјевом за поврат утрошених новчаних средстава. 

(2) Обраду захтјева за поврат новчаних средстава из става (1) овог члана врши Служба за 

здравствену заштиту Фонда на начин да комплетира потребну медицинску документацију, а из 

релевантних извора у Босни и Херцеговини или земљама окружења или другим земљама 

утврди цијену предметног лијека, уколико је исто могуће, те тако комплетиран спис доставља 

Комисији за лијекове Фонда ради давања стручног мишљења. 

http://www.fzobrcko.ba/
mailto:fzobrcko1@teol.net


(3) Уколико је могуће утврдити цијену лијека из више извора, цијена по којој се врши 

финансирање лијека је нижа упоредна цијена. 

(4) Уколико није могуће утврдити цијену предметног лијека, предмет се уз ту констатацију 

доставља Комисији за лијекове Фонда, ради давања стручног мишљења. 

(5) Након давања мишљења, Комисија за лијекове Фонда комплетан спис доставља 

Управном одбору Фонда, ради одлучивања по захтјеву осигураног лица. 

 

III   ЛИЈЕКОВИ КОЈИ СЕ НЕ НАЛАЗЕ НА ЛИСТАМА ЛИЈЕКОВА ФОНДА 

 

Члан 4. 

(1) У случајевима када осигурана лица Фонду поднесу захтјев за накнаду новчаних 

средстава утрошених за набавку лијекова који се не налазе на Додатној листи лијекова нити на 

Есенцијалној листи лијекова, а које се финансирају на терет средстава Фонда, обраду оваквог 

захтјева врши Служба за здравствену заштиту Фонда на начин да комплетира потребну 

медицинску документацију, а из релевантних извора у Босни и Херцеговини или земљама 

окружења или другим земљама утврди цијену предметног лијека. 

(2) Уколико је могуће утврдити цијену лијека из више извора, цијена по којој се врши 

финансирање лијека је нижа упоредна цијена. 

(3) Комплетиран захтјев се доставља Првостепеној комисији за утврђивање права на 

здравствену заштиту ван уговорних здравстених установа са подручја Брчко дистрикта БиХ, ради 

давања мишљења о оправданости лијечења предметном терапијом. Након давања мишљења 

наведене комисије, комплетан предмет се доставља Комисији за лијекове Фонда, ради давања 

стручног мишљења. 

(4) Уколико није могуће утврдити цијену предметног лијека, предмет се уз ту констатацију 

доставља комисијама Фонда из става (3) овог члана, ради давања стручног мишљења. 

(5) Након давања мишљења комисија из става (3) овог члана, Комисија за лијекове Фонда 

комплетан спис доставља Управном одбору Фонда, ради одлучивања по захтјеву осигураног 

лица. 

 

IV ОСТАЛИ СЛУЧАЈЕВИ 

Члан 5. 

У осталим специфичним случајевима, који се односе финансирање набавке лијекова, 

изван редовне процедуре прописане актима Фонда, о захтјеву осигураних лица одлучује 

Управни одбор Фонда, након давања стручног мишљења надлежне комисије Фонда. 

 

V  ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

                       Члан 6. 

(1) Захтјеви за финансирање набавке лијекова обухваћених овом одлуком, поднешени прије 

ступања на снагу ове одлуке, а по којима нису донешене коначне одлуке, подпадају под 

примјену ове одлуке. 

(2) У случају колизије појединих одредби ове одлуке и других аката Фонда којима се 

уређује ова област, примјењују се одредбе ове одлуке. 

 

           Члан 7. 

Ова одлука ступа на снагу даном доношења. 

 

ДОСТАВИТИ:     

1. Директор Фонда  ПРЕДСЈЕДНИК УПРАВНОГ ОДБОРА 
2. Шефовима Служби (3x) 

3. Интерном контролору 

4. Интернет стрница Фонда 

5. Архиви 

                   

 

Др. мед. сци. Зоран Тошић, с.р. 

 

 


